РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.03.2014
                                            № 27                            х.Михайловка

Об утверждении отчета о
реализации муниципальной
долгосрочной целевой программы
 «Муниципальная адресная программа

капитального ремонта многоквартирных

домов Михайловского сельского

поселения на 2011- 2014 годы» за 2013 год

В соответствии с постановлением Администрации Михайловского сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское сельское поселение», руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Михайловское сельское поселение», Администрация Михайловского сельского поселения -

                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы» за 2013 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования  «Михайловское сельское поселение» в сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
Глава Михайловского
сельского поселения                                                                 С.М. Дубравина

Приложение
к постановлению Администрации

Михайловского сельского поселения

от 20.03.2014 № 27
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы»

по результатам за 2013 год

I. Основные результаты.

На реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы в 2013 году предусмотрено финансирование 4 677,4 тыс.рублей, за счет областного бюджета 4 179,7 тыс.рублей, за счет бюджета района 77,0 тыс.рублей, за счет бюджета поселения в сумме 420,7 тыс.рублей. Фактически исполнено 1 917,8 тыс.рублей, в том числе за счет областного бюджета 1 449,3 тыс.рублей, за счет бюджета района 75,9 тыс.рублей, за счет бюджета поселения в сумме 392,6 тыс.рублей Средства использовались строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.
В рамках реализации Программы были проведены следующие мероприятия:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
- проведение капитального ремонта многоквартирных домов;
- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства Михайловского сельского поселения.

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства осуществляется для удовлетворения жилищных потребностей собственников помещений в многоквартирных домах, защиты их потребительских интересов и прав.

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства может осуществляться в таких формах, как:

- обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов, ранее находившихся в государственной (муниципальной) собственности, в которых избран способ управления;

- предоставление государственной поддержки обслуживающим организациям, ТСЖ либо жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам для проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

- обеспечение информационного сопровождения деятельности объединений собственников помещений в многоквартирных домах.

Для достижения целей решались следующие задачи:

- обеспечить выполнение условий предоставления бюджетных средств ;

- выполнение капитального ремонта многоквартирных домов;

На территории Михайловского сельского  поселения  139 многоквартирных домов (дома, в которых две и более квартир, имеющие самостоятельные выходы либо на общий земельный участок, либо в помещения общего пользования и которые содержат в себе элементы общего имущества). Общая площадь многоквартирных домов на территории Михайловского  сельского поселения составляет 26,0 тыс. кв.м.
На 2013 год в 100 процентах общего количества многоквартирных домов выбран способ управления, из них  10,1 процентов – управление ТСЖ; 2,9 процентов – управление обслуживающей организацией, 87,0 процент – непосредственное управление собственниками жилья.

В 2013 году выполнен капитальный ремонт трех многоквартирных жилых домов.

В Михайловском сельском поселении на рынке предоставления услуг по управлению многоквартирными домами действует обслуживающая организация (ООО «Наш Дом»), являющаяся организацией частной формы собственности.
Таким образом, в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации собственники помещений в многоквартирных домах, помимо прав и обязанностей в отношении помещений в таких домах, несут обязанности по поддержанию в надлежащем состоянии общего имущества, в том числе по осуществлению текущего и капитального ремонтов. В связи с высокой стоимостью капитального ремонта оказывается государственная поддержка.

В целях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации об управлении многоквартирными домами, направленных на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, решения вопросов пользования указанным имуществом, предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирных домах, на территории Михайловского сельского поселения созданы условия для управления многоквартирными домами.

II. Меры по реализации Программы.

          В течение финансового года в Программу вносились изменения согласно:

1.  Постановлению Администрации Михайловского сельского поселения от 28.02.2013 № 22/1 «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76»  .

2.  Постановлению Администрации Михайловского сельского поселения от 27.03.2013 № 41  «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76».

3. Постановлению Администрации Михайловского сельского поселения от 30.04.2013 № 52/1 «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76».

4. Постановлению Администрации Михайловского сельского поселения от 29.08.2013 № 96/1 «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76».

5. Постановлению Администрации Михайловского сельского поселения от 25.10.2013 № 33 «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76»  от 25.10.2013 № 33.

6. Постановлению  Администрации Михайловского сельского поселения от 28.11.2013 № 43   «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76».

7. Постановлению  Администрации Михайловского сельского поселения от 30.12.2013 № 64  «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76»  от 30.12.2013 № 64.

  Причиной вносимых изменений явились: внесение изменений в программные мероприятия, увеличение объемов финансирования.
III. Оценка эффективности реализации Программы.

          Всего ассигнований по реализации Программы запланировано 4 677,4 тыс. рублей, исполнение составило 1 917,8 тыс. рублей, что составило 41,0 %.
По итогам реализации Программы в 2013 году были достигнуты следующие результаты:

- Объем произведенных расходов составил 41,0% от запланированных;

- Количество завершенных мероприятий составило 2 от запланированных или 100,0%.
          Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в таблице 2.

IV. Дальнейшая реализация программы.

          В соответствии с  Постановлением Администрации Михайловского сельского поселения от 09.09.2013 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Михайловского сельского поселения и Методических рекомендаций» и пунктом 2 Постановления Администрации Михайловского сельского поселения от 25.10.2013 № 32 «Об утверждении муниципальной программы Михайловского сельского поселения «Благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство»», дальнейшая реализация программы прекращается с 01.01.2014года.

Специалист первой категории

             по благоустройству и ЖКХ                                                                       Сотникова Н.В-

Таблица 1
О Т Ч Е Т

о  реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы
«Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского
поселения на 2011- 2014 годы» за 2013 год

(тыс. рублей)

	№

 п/п
	Наименование

 мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии

с постановлением Администрации Михайловского сельского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на 2013 год
	Исполнено

(кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причина их неосвоения (по источникам финансирования)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Област-ной бюджет
	Бюджет поселения
	Бюджет района
	Всего
	Феде-ральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Бюджет района
	Всего
	Феде-ральный бюджет
	Област-ной бюджет
	Бюджет поселения
	Бюджет района

	Всего по программе
	4 677,4
	0,0
	4 179,7
	420,7
	77,0
	4 677,4
	0,0
	4 179,7
	420,7
	77,0
	1 917,8
	0,0
	1449,3
	392,6
	75,9
	2 759,6 тыс.руб.

	1
	Мероприятия по разработке ПСД
	42,5
	0,0
	0,0
	42,5
	0
	42,5
	0,0
	0,0
	42,5
	0
	27,0
	0,0
	0,0
	27,0
	0,0
	15,5 тыс.руб. по фактически заключенным договорам.

	2
	Выделение субсидий управляющим организациям, ТСЖ либо жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, организациям по обслуживанию жилищного фонда субсидий на капитальный ремонт многоквартирных домов.
	4634,9
	0,0
	4179,7
	378,2
	77,0
	4634,9
	0,0
	4179,7
	378,2
	77,0
	1 890,8
	0,0
	1449,3
	365,6
	75,9
	2744,1 тыс.руб. в связи с образованием кредиторской задолженности.

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной

 целевой адресной программы «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных
 домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы» за 2013 год

	№

 п/п
	Наименование показателя

 результативности
	Единица

 измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

за 2013 год

	Фактические достигнутые значения показателей

	за 2013 год
	Отклонение от планового значения (+,-)

	1
	Объем произведенных расходов
	процентов
	100
	41,0
	- 59,0

	2
	Количество завершенных мероприятий
	единиц
	2
	2
	0